
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 19 del 14 dicembre 2009 
U.O.C. “Ricerca e conservazione” 
 
OGGETTO: Venticinque anni di Parco (1985-2010): iniziative legate alla ricerca 
archeologica ambientale, nonché alla valorizzazione dell’area del Retrocorchia e 
dell’archeosito dell’Isola Santa – impegno di spesa 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’U.O. 

“Ricerca e conservazione” 
 

Vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco n. 10 
del 4 novembre 2003 e succ. mod. ed integr., inerente 
l’approvazione del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;  
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 del 12 
gennaio 2009 con la quale si nomina il Responsabile 
dell’U.O. “Ricerca e conservazione”;  
 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n. 103 del 
30 dicembre 1999, con la quale si attribuiscono le mansioni e 
i compiti specifici degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Visto il Protocollo d’Intesa, sottoscritto il 31 dicembre 2007, 
tra il Dipartimento di Scienze archeologiche dell’Università 
di Pisa, diversi enti locali e il Parco Regionale delle Alpi 
Apuane, con il fine di instaurare un rapporto di 
collaborazione anche con la Soprintendenza per i beni 
archeologici della Toscana, per progetti ed iniziative comuni 
nella ricerca sul territorio, nella tutela e valorizzazione del 
patrimonio preistorico e nella divulgazione dei dati acquisiti; 
 
Nella necessità di proseguire gli interventi svolti negli anni 
scorsi presso la località Isola Santa di Careggine e prevedere 
dunque ricerche ed interventi con prospettive di 
valorizzazione turistico-culturale dello stesso borgo, 
attraverso le scienze archeologiche, sia del sito 
epigravettiano-mesolitico, sia del contesto medievale con 
particolare riferimento agli edifici religiosi in possesso 
dell’Ente; 
 
 
 
 

 
 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Nella necessità altresì di integrare la zona umida di Fociomboli (Retrocorchia) nell’area di 
indagine scientifica, poiché rivelatasi luogo fondamentale per lo studio antracologico 
dell’intera vallata, entro cui insiste anche l’archeosito dell’Isola Santa, con l’obiettivo di 
ricostruire il paesaggio vegetale in tempi preistorici, protostorici e storici, con particolare 
riferimento alla diffusione dell’abete bianco (Abies alba Mill.); 
 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 48 del 25 novembre 2009, con la quale si è 
stabilito di celebrare il venticinquesimo anno di attività del Parco delle Alpi Apuane (1985-
2010), a partire dalla bozza di programma di cui all’allegato “A” alla stessa ; 
 
Considerato che nell’allegato “A” sopra citato è prevista per il mese di agosto 2010 la 
realizzazione di una mostra didattica dal titolo “Paesaggi nascosti: le zone umide un 
patrimonio da scoprire”, dedicata alla ricostruzione del paesaggio vegetale nell’area del 
Retrocorchia e organizzata all’interno degli spazi del Centro agricolo-naturalistico di Bosa di 
Careggine; 
 
Considerato che nello stesso allegato è richiamata un’iniziativa da realizzarsi nel mese di 
settembre 2010 dal titolo “Dal Mesolitico al Medioevo”, che prevede la realizzazione di visite 
guidate nel borgo di Isola Santa, allo scopo di promuovere e valorizzare lo stesso borgo 
attraverso le scienze archeologiche, sia del sito epigravettiano-mesolitico, sia del contesto 
medievale con particolare riferimento agli edifici religiosi in possesso dell’Ente; 
 
Nella necessità dunque di prevedere una somma destinata all’organizzazione delle due 
iniziative sopra descritte, per coprire tutte le spese derivanti sia dall’organizzazione del 
cantiere di visita del borgo di Isola Santa (allestimento, personale per visita guidata, etc.), sia 
dalla realizzazione della mostra didattica dedicata al paesaggio vegetale dell’area del Retro 
Corchia (allestimento sala, predisposizione e stampa pannelli, etc.); 
 
Stimata in € 4.500,00 la somma complessiva necessaria alla copertura delle spese sopra 
descritte; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva del Parco n. 9 del 25 marzo 2009 avente per 
oggetto l’approvazione dello Schema di Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2009; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 8 del 31 marzo 2009 avente per 
oggetto l’adozione del Bilancio di Previsione per l’anno 2009; 

 
DETERMINA 

 
 
a) di impegnare la somma complessiva di € 4.500,00 sull’Int. 1.09.06.03, cap. 5 del Bilancio 

2009, che presenta la necessaria disponibilità, al fine di organizzare le due iniziative “Dal 
Mesolitico al Medioevo” e “Paesaggi nascosti: le zone umide un patrimonio da scoprire”, 
previste all’interno delle celebrazioni per i venticinque anni di attività del Parco, secondo 
le modalità meglio descritte in narrativa; 

 
b) di rimandare ad ulteriori atti della U.O. la definizione puntuale delle singole azioni e delle 

eventuali relative forniture descritte in narrativa; 



il Direttore          .              
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
c) di liquidare la cifra suddetta, anche frazionabile, a presentazione di regolari documenti 

fiscali, con atto di semplice liquidazione da parte dell’Ufficio competente; 
 
d) di dichiarare che la presente determinazione entrerà in vigore ad avvenuta attestazione 

della copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del Testo Unico di cui al D. Lgs 18 
agosto 2000, n. 267. 

 

 
DETERMINA 

 
 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’U.O. 
Dott.ssa Alessia Amorfini 

 
 

AA/aa file: det19-09 
 


